
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-1702/2015, de 22 de
dezembro de 2015, da Procuradoria Geral do Estado do Piauí, registrado
sob AP.010.1.010279/15-32,

RESOLVE nomear, por força de decisão judicial com trânsito em
julgado proferida nos autos do Mandado de Segurança N°
2010.0001.003037-0, em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí, o senhor RICARDO MOURA MARINHO , no cargo de
Defensor Público de 1ª Categoria, do quadro de pessoal da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DECRETO DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALCIONE CARDOSO LOPES CAVALCANTE , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor Técnico, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Administração e Previdência, com efeitos a partir de
04 de Janeiro de 2016.

Of.  001

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 043, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

Exonera a pedido o Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio
Ambiente e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAINÓPOLIS, ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 69,
inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o pedido de exoneração formulado pelo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio
Ambientedo município de Itainópolis;

Considerando que o cargo é de confiança e em comissão,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Sr.JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA ,
portador do CPF/MF nº 362.045.013-72 e da Cédula de Identidade n.º
945.448 SSP/PI, do cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento
Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, do Município de Itainópolis,
nomeado através da PORTARIA Nº 014, DE 29 DE ABRIL DE 2015.

Art. 2.ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor nesta data.

Registre-se em livro próprio, Publique-se e Cumpra-se.

PAULO LOPES MOREIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia Comissão Permanente de Licitações do
município de Itainópolis-PI.

O PREFEITO MUNICIP AL DE ITAINÓPOLIS, ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 69,
inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de renovação periódica de
membros da Comissão Permanente de Licitações,

RESOLVE:

Art. 1.ºnomeara Comissão Permanente de Licitações do
município de Itainópolis, composta dos membros: 1) DANIEL CARLOS
MONTEIRO, CPF 948.661.553-53, RG 2284.987 SSP-PI, Presidente da CPL,
2) AILTO PIMENTEL BENICIO, portador do CPF/MF nº 922.769.464-15 e
da Cédula de Identidade nº 4797519 SSP/PE, Secretário da CPL e 3)
GENIVAL DE CARVALHO CAMPOS, CPF 227.341.043-34, nº C.I/R.G sob
o nº624.942 SSP-PI, membro da CPL.

Art. 2.º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se em livro próprio, Publique-se e Cumpra-se.
PAULO LOPES MOREIRA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural,
Recursos Hídricos e Meio Ambiente e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIP AL DE ITAINÓPOLIS, ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 69,
inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a previsão constitucional de que os cargos
em comissão são declarados de livre nomeação e exoneração;

Considerando que não existe vedação prevista na Súmula
Vinculante nº 13 do Supremo Tribunal Federal, para nomeações de cargos
de natureza política e de confiança;

Considerando a entrada em vigor da Lei Municipal nº 223,
de 14 de fevereiro de 2013, que altera e consolida a nova estrutura
administrativa da Prefeitura Municipal de Itainópolis e dá outras
providências,

RESOLVE:

Art. 1.º Nomear o Sr.AMÓS DE OLIVEIRA  BATISTA,
portador do CPF/MF nº059.409.133-00 e da Cédula de Identidade n.º
3.336.028 SSP/PI, para exercer o cargo de Secretário Municipal de
Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente,de
Itainópolis.

Art. 2° Determinar a Secretária Municipal de Administração
e Planejamento, as providências cabíveis para registro e inclusão na folha
de pagamento do cargo comissionado nomeado no artigo anterior desta
Portaria.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor neta data.

Registre-se em livro próprio, Publique-se, Cumpra-se e
Cientifique-se.

PAULO LOPES MOREIRA
Prefeito Municipal

P. P.  19931



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016.
Modalidade: Tomada de Preço
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de Clínica Especializada em Exames Radiológicos
para a Secretaria municipal de Saúde, conforme especificação e
quantidades descritas no Anexo II desta Tomada de Preço.
Fonte de Recursos: FMS / MAC / FPM / ICMS / CONTA MOVIMENTO
/ ISS / RECURSOS PROPRIOS.
Cópia Completa do Edital: na sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Itainópolis, na Av. Álvaro Rodrigues, 345
Centro em dias úteis no horário de 08:00 (oito) as 12:00 (doze).
Envelopes de Habilitação e Propostas:
a) Recebimento: até às 08:00 (oito) horas do dia 21/01/2016.
b) Abertura:  até às 08:05 (oito e cinco) horas do mesmo dia
c) Local: na sala da Comissão Permanente de Licitação no endereço
acima.

Itainópolis (PI), 05 de Janeiro de 2016.

Daniel Carlos Monteiro
Presidente da CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itainópolis, através do Pregoeiro e
sua Equipe de Apoio, torna público que realizará a abertura de Pregão
Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02,
subsidiária da Lei no 8.666/93 e demais normas pertinentes, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

• Pregão Presencial no. 001/2016-PMI
• Processo Administrativo: 001/2016
Objeto da licitação: “CONTRA TAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
PARA DISTRIBUIR NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE
ITAINÓPOLIS”.
• Tipo de Licitação: Menor Preço
• Regime de Execução: Menor Preço POR LOTE
• Adjudicação: POR LOTE
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei Federal nº 10.520/02
subsidiárias da Lei no 8.666/93, Lei no 8.883/94 e demais dispositivas
legais pertinentes, Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar
147/2014.
Fontes de Recurso: PNAE, FPM, ICMS, ISS, CONTA MOVIMENTO,
BRALF, PRO-JOVEM, MAIS-EDUCAÇÃO,PAEFI, RECURSOS
PRÓPRIOS.
•   Data da Abertura: 18 de Janeiro de 2016.
• Hora da Abertura: 08:00hrs da manhã
•   Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Itainópolis - PI

Itainópolis - PI, 05de Janeiro de 2016.

Daniel Carlos Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itainópolis, através do Pregoeiro e
sua Equipe de Apoio, torna público que realizará a abertura de Pregão
Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02,
subsidiária da Lei no 8.666/93 e demais normas pertinentes, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame licitatório.
• Pregão Presencial no. 002/2016-PMI
• Processo Administrativo: 002/2016
Objeto da licitação: “Contratação de prestação de serviços diversos
de apoio a administração geral, a serem prestadosno município de
Itainópolis”.
• Tipo de Licitação: Menor Preço
• Regime de Execução: Menor Preço POR LOTE
• Adjudicação: POR LOTE
• Suporte Legal:Normas gerais da Lei Federal nº 10.520/02
subsidiárias da Lei no 8.666/93, Lei no 8.883/94 e demais dispositivas
legais pertinentes, Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar
147/2014.
Fonte de Recurso: FPM/ICMS/ISS/CONTA MOVIMENTO/REC.
PROPRIOS.
• Data da Abertura: 18 de janeiro de 2016
• Hora da Abertura: 09:00hs da manhã
• Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Itainópolis - PI

Itainópolis - PI, 05 de Janeiro de 2016.

Daniel Carlos Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itainópolis, através do Pregoeiro e
sua Equipe de Apoio, torna público que realizará a abertura de Pregão
Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02,
subsidiária da Lei no 8.666/93 e demais normas pertinentes, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame licitatório.
Ø Pregão Presencial no. 003/2016-PMI
Ø Processo Administrativo: 003/2016
Objeto da licitação: “ AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA TODA
A FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E POÇOS TUBULARES
DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, INFRAESTRUTURA E
SANEAMENTO, DES. RURAL, REC. HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE,
GABINETE, SAÚDE E ASS. SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
ITAINÓPOLIS”.
• Tipo de Licitação: Menor Preço
• Regime de Execução: Menor Preço POR LOTE
• Adjudicação: POR LOTE
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei Federal nº 10.520/02
subsidiárias da Lei no 8.666/93, Lei no 8.883/94 e demais dispositivas
legais pertinentes, Lei Complementar 123/2006 de 14/12/2006 e
Lei Complementar 147 de 07/08/2014.
Fontes de Recurso: FPM / ICMS / ISS / CONTA MOVIMENTO / FMS
/ FNS / PAB / FUS / FUNDEB-40% / PNATE / FMAS / IGD / PBF /
RECURSOS PROPRIOS.
•  Data da Abertura: 18 de Janeiro de 2016.
• Hora da Abertura: 10:00hrs da manhã
•  Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Itainópolis - PI

Itainópolis - PI, 05de Janeiro de 2016.

Daniel Carlos Monteiro
Pregoeiro

P. P.  19942



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI 

���������������	
���
����������
���������������
������
���������������

�
���������	
�����
������������
������������������
��������	���������������
��������������������
�������
����
����
��������������������� ��!"#"� $�%��
�������&���������'�����������
���� ������
�(������)���������*���
���+������������������� �� �����,��
����*&�����
��� ��������
�������
��������&����-�
�

���������
�!�

���������
�!�

�
������
�����

..�/.0� .#1/.0� �����/�2�3��4526�758����69����762��9:8��6�

.!./.0� ..!/.0� �����/�2�3��4526�758����69����;�<=����32��46<�

.!#/.0� #>?/.0� �����/�2�3��4526�758����69����<�7@�<�

..!/.>� .#?/.0� �����/�2�3��4526�758����69�����626AB6<�

..?/.>� .!C/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����6�"�
�2D"�����9�D��26�

..0/.>� .0./.0� �����/�2�3��4526�758����69�����62��6���

.!./.>� #11/.0� �����/�2�3��4526�758����69����B�7�;�<5<�

.!?/.>� !?>/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����<6E6<����9F��

.!C/.>� .0#/.0� �����/�2�3��4526�758����69����;�G����<46�

.#./.>� !C0/.>� �����/�2�3��4526�758����69����<G��7�
5�9����3��69
��

.#!/.>� .#�/.0� �����/�2�3��4526�758����69�����B�24�9E8�6�

.#>/.>� !>./.>� �����/�2�3��4526�758����69�����8 �<2 �2�7=���<�

.�./.>� �#?/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����8 �<2 �2�7=���<�

.�!/.>� H!�/.>� �����/�2�3��4526�758����69������697��26�<�

.�#/.>� #0C/.>� �����/�2�3��4526�758����69����������I�

.H./.>� #>./.0� �����/�2�3��4526�758����69�����;6��B�86�

.H#/.>� H1C/.>� �����/�2�3��4526�758����69����68
��69�

.H0/.>� HC?/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����8F576�

.?!/.>� .#H/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����6�"�
�2D"�����9�D��26�

.?H/.>� #?>/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����B6469F6�

.?C/.>� �?1/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����768��9��7E����

.?0/.>� H00/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����<���22��������

.?>/.>� ?10/.>� �����/�2�3��4526�758����69����<���22�������65��

.C./.>� !>H/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����F5
��86��9�G��

.C!/.>� 0�>/.>� �����/�2�3��4526�758����69�����7�
5�9�69D�<�

.C?/.>� #!#/.>� �����/�2�3��4526�758����69������6I�8
J�

.0!/.>� #C>/.>� �����/�2�3��4526�758����69����764�6<��9E7����

.0#/.>� ???/.>� �����/�2�3��4526�758����69����968�2��<69�<�

.0�/.>� �##/.0� �����/�2�3��4526�758����69�����B��6�86�

.#H/.1� C!?/.1� �����/�2�3��4526�758����69�����;6��J<�

.#?/.1� �#C/.1� �����/�2�3��4526�758����69����7�8<"�F��J9�4��

.#0/.1� H>0/.1� �����/�2�3��4526�758����69����K5��76�6�8�D6�

..H/!.� �!H/.1� �����/�2�3��4526�758����69�����<G��3��"����6<<�<�

..?/!.� H?./.1� �����/�2�3��4526�758����69�����<���22��������

..C/!.� !#C/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

..0/!.� !.#/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

..>/!.� !.H/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

..1/!.� !.!/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

.!./!.� !.0/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

.!!/!.� !.C/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

.!#/!.� !.?/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

.!?/!.� !.�/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�

.!0/!.� ��?/.1� �����/�2�3��4526�758����69�����;52�76�

.!1/!.� .1H/!.� �����/�2�3��4526�758����69��������26<�
�

4���������#>�
��
�,������
��#.!?"�

3268�����69B�24�����B2�4��7�84��2��
��������
�����
��������

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: n° 370/2015;
Tomada de Preços: nº 012/2015;
Contrato: nº 022/2015;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa GLOBAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E
TERCEIRIZADOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 15,00Km de extensão de Estrada Vicinal com
Revestimento Primário, no Trecho localizado da BR-230 Sede ao Povoado
Poço da Areia, na zona rural do município de Fronteiras-PI,
Valor: R$ 665.330,40  (seiscentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta
reais e quarenta centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Execução: 180 (Cento e oitenta) dias a contar da data do
recebimento da Ordem de Serviços;
Prazo de Vigência do Contrato: será até 31 de dezembro de 2016;
Data da Assinatura: 23/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Marlene de Sousa Silva, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 396/2014;
Concorrência: nº019/2014;
Contrato: n° 117/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA CAXÉ LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180(Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 22/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos,
pelo IDEPI e Gustavo Macedo Costa, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 397/2014;
Convite: nº 030/2014;
Contrato: n° 118/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa RBR SERIÇOS TÉCNICOS E INSTALAÇÕES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180(Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 21/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e Geraldo Magela Barros
Aguiar, pelo IDEPI e Ronildo Rebelo Lages da Silveira, pela empresa
contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 464/2014;
Tomada de Preços: nº 121/2014;
Contrato: n° 137/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SERTÃO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 28/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Erivan da Luz Silva, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 313/2014;
Tomada de Preços: nº 112/2014;
Contrato: n° 140/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Lourival de Carvalho Grangeiro, pela empresa
contratada.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 373/2014;
Tomada de Preços: nº 099/2014;
Contrato: n° 141/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa GLOBAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E
TERCEIRIZADOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 30/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Marlene de Sousa Silva, pela empresa contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: nº 486/2014;
Convênio: n° 006/2015;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e a Prefeitura
Municipal de Lagoinha do Piauí;
Objeto: Pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na zona rural
do município de Lagoinha do Piauí;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor total do convênio: R$ 449.455,98 (Quatrocentos e quarenta e nove
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos);
Valor do Concedente: R$ 440.466,86 (Quatrocentos e quarenta mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais oitenta e seis centavos);
Valor Convenente: R$ 8.989,12 (Oito mil, novecentos e oitenta e nove reais
e doze centavos);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Vigência do Convênio: 01 (um) ano da data da assinatura;
Data da Assinatura: 21/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos,
pelo  IDEPI e Manoel Luís Figueiredo Neto, pela Prefeitura Municipal de
Lagoinha do Piauí.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: nº 067/2015;
Convênio: n° 007/2015;
Participantes: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI e a Prefeitura
Municipal de Ipiranga do Piauí;
Objeto: Ampliação e Reforma nas Barragens de Terra nas localidades
Cocos e Guaribas no município de Ipiranga do Piauí;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Valor total do convênio: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais);
Valor do Concedente: R$ 196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais);
Valor Convenente: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais);
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Prazo de Vigência do Convênio: 01 (um) ano da data da assinatura;
Data da Assinatura: 21/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos, pelo
IDEPI e José Santos Rêgo, pela Prefeitura Municipal de Ipiranga do Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 042/2014;
Tomada de Preços: nº 067/2014;
Contrato: n° 096/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA PLANOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 16/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos,
pelo IDEPI e José Maria Vanderley Rodrigues, pela empresa contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 047/2014;
Concorrência: nº 010/2014;
Contrato: n° 098/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa REDE CONSTRUÇÕES E PREFURAÇÕES DE
POÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 16/12/2015;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José Ribamar Bastos,
pelo IDEPI e Erivan Araújo de Aquino, pela empresa contratada.

Of.  1075

GOVERNO DO ESTATO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA   - SEADPREV

EXTRATO DE  TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 16/2015

CEDENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO
ESTADO DO PIAUÍ– CNPJ Nº 06.553.481/003/00.
CESSIONÁRIA: SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ - CNPJ Nº 06.553.549/0001-90.
OBJETO: A cessão de uso gratuita de uso de uma porção menor que
mede 4.750m² de um todo do terreno,com limites e confrontações ao Norte
com a Avenida Marechal Castelo Branco a margem do Rio Poty,ao Sul e
Leste com a área de Treinamento do Centro de Formação e Aprimoramento
de Praças-CFAP/PM PI e ao Oeste com o Stand de Tiro do BOPE,no
Bairro Ilhotas,Teresina-PI, Registrado sob Nº 8.115,fls.213v/214, livro 3-K,
Cartório 1º Ofício João Crisóstomo.
DA DESTINAÇÃO :O imóvel ora cedido é para a construção do “Centro
Integrado de Comando e Controle -CICC”, sendo expressamente proibida
a sua utilização para quaisquer outros ramos ou fins.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 23.12.2015.
SIGNATÁRIOS : Pelo CEDENTE: O Secretário de Administração e
Previdência do Estado do Piauí, senhor Francisco José Alves da Silva, e
pela CESSIONÁRIA  : O Secretário de Segurança Pública do Estado do
Piauí,senhor Fábio Abreu Costa.

EXTRATO DE  TERMO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 17/2015

CEDENTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA DO
ESTADO DO PIAUÍ– CNPJ Nº 06.553.481/003/00.
CESSIONÁRIA: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL  DO ESTADO DO
PIAUÍ - CNPJ Nº 41.263.856/0001-37
OBJETO: A cessão de uso gratuita de uso da área onde funcionou o
Espaço Cidadão,situado na Avenida João XXIII,S/Nº,Bairro Jockey
Club,na cidade de Teresina-PI,Registrado sob Nº 39.922,no Cartório 2º
Ofício Naila Bucar.
DA DESTINAÇÃO :O imóvel ora cedido é para instalação e funcionamento
Administrativo da Defensoria Pública do Estado do Piauí, sendo
expressamente proibida a sua utilização para quaisquer outros ramos ou
fins.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 29.12.2015.
SIGNATÁRIOS : Pelo CEDENTE: O Secretário de Administração e
Previdência do Estado do Piauí, senhor Francisco José Alves da Silva, e
pela CESSIONÁRIA : A Defensora Pública- Geral,senhora Francisca Hildeth
Leal Evangelista Nunes.

Of.  2656

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA

EXTRATOS DE TERMO ADITIV O

1º TERMO ADITIV O DA TOMADA DE PREÇOS 003/2015. Objeto:
prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, referente
contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia
para construção de 01 UBS no povoado Barragem no município de Bocaina
PI. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bocaína-PI CONTRATADO:
GLOBAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERCEIRIZADOS LTDA – EPP,
CNPJ: 17.465.672/0001-75. Vigência: 90 dias da data de assinatura,
findando em 30/01/2016. Fonte de recursos: MS/SUS, FMS. Assinatura
do 4º T. Aditivo: 30/10/2015.

2º TERMO ADITIV O DA TOMADA  DE PREÇO. Nº: 005/2014.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes
contratação de empresa especializada na execução de obras de
engenharia para construção de 01 UBS no povoado Agrovila no
município de Boacaina PI. CONTRATANTE : Prefeitura Municipal de
Bocaína-PI CONTRATADO:  CONSTRUIR EMPREENDIMENTOS
LTDA(CNPJ: 10.525.283/0001-49). Vigência: 195 dias a partir da data
de assinatura, findando em 04/07/2016. Fonte de recursos: MS/SUS,
FMS, PROJETO/ATIVIDADE 1601, ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51.
Assinatura do 2º T. Aditivo: 22/12/2015.

Bocaina PI, 22  de dezembro de 2015
Maria Alveni de Sousa

Presidente da CPL
P. P.  19929



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

GOVERNO DO ESTAT O DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 016/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI
Contratado(a): BR INFORMÁTICA LTDA EPP
CNPJ/CPF: 08.050.832/0001-24
Objeto: 2º. Termo Aditivo - Este aditivo tem por objetivo a Prorrogação da
vigência do Contrato nº 016/2014 de Manutenção Preventiva e Corretiva
em equipamento tipo No-breaks da Secretaria da Fazenda do Estado do
Piauí – SEFAZ-PI.
Valor (R$): 5.308,33 / mês
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 07/03/2016
Data da Assinatura: 22/12/2015

EXTRATO DO 2º. TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 005/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI
Contratado(a): SILVA & NASCIMENTO LTDA-ME - TECNEL
CNPJ/CPF: 07.677.279/0001-91
Objeto: 2º. Termo Aditivo - O objeto deste Aditivo é a Prorrogação da
vigência do Contrato nº 005/2014 para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva no elevador instalado no Prédio Sede da SEFAZ-PI,
conforme contrato principal.
Valor (R$): 450,00 / mês
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 17/02/2016
Data da Assinatura: 22/12/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI
Contratado(a): INTELIT SMART GROUP – Plano Diretor - PDTI
CNPJ/CPF: 10.682.187/0001-04
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Solução
Integrada de Gerenciamento de Serviços de TI (IT Service Manager-ITSM)
e Gestão de Ativos (Information Technology Asset Management–ITAM)
para 5300 itens de configuração, contemplando a instalação, transferência
de conhecimento e suporte técnico com atualização tecnológica por um
período de 12 (doze) meses, além da prestação de serviços para desenho
e implantação de 11 (onze) processos ITIL para a Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí.
Valor Total (R$): 3.081.838,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura
Data da Assinatura: 22/12/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI
Contratado(a): INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - ITIC
CNPJ/CPF: 00.957.026/0001-22
Objeto: Aquisição de solução informatizada de Gestão de Fluxo de Caixa
Financeiro Otimizado – Sistema de Gestão de Liquidez Diária (SGLD) para
a Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI, compreendendo
os serviços de instalação, transferência de tecnologia e treinamento,
conforme especificações descritas no Projeto Básico.
Valor Total (R$): 694.000,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura
Data da Assinatura: 22/12/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2015

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ-PI
Contratado(a): FORMA OFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS E INTERIORES
LTDA
CNPJ/CPF: 09.813.581/0001-55
Objeto: Aquisição de cadeiras giratórias
Valor Total (R$): 92.400,00
Vigência: 5 (cinco) anos a contar da data de sua assinatura
Data da Assinatura: 29/12/2015

Of.  063

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  ESTADUAL  DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR JOSÉ CANDIDO FERRAZ

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 001/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 001/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de  2015.

Publicado: 22 / 12 / 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

VIGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: F VASCONCELOS CRUZ - EPP- , CNPJ DE Nº
14.800.952/0001-02, Inc. Estadual de Nº 19.495.746-2,  com endereço
na Rua- Juracy Freitas Major, Quadra- F Casa: 23,  CEP: 64.034-180,
Bairro: Angelim, Teresina-Pi, representado neste ato pelo Srº Ferdinan
Vasconcelos Cruz, empresário, , CPF: 306.566.408-98, RG de Nº 2.072.869
SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a aquisição de Medicamentos,
Material Hospitalar e Laboratorial para abastecimento da farmácia
do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, para o período de
30 (trinta) dias, conforme planilha orçamentária e proposta
apresentada pela empresa, anexo ao requerimento da Farmacêutica,
integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 474.475,60 (Quatrocentos e setenta e quatro mil  e
quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.30

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 002/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 002/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015.

Publicado: 22/ 12 / 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

VIGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: M. COSTA OLIVEIRA  RIBEIRO - ME , empresa
inscrita no CNJP/MF sob onº 00.923.300/0001-35, com sede na rua – B.
Ribeiro de  Castro, 227, Bairro: Santa Fé, nesta cidade de São Raimundo
Nonato,  representada neste ato por a Srª Marilene Costa Oliveira,
brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade, empresária,
portadora do CPF de Nº 353.772.673-20, RG de Nº 11.120.718 SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição de Gêneros
Alimentícios Perecíveis, Gêneros Alimentícios não perecíveis, Frutas
e Verduras e Paes e Agua Mineral para abastecimento da dispensa do
Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, para o período de 90
(noventa) dias, conforme planilha orçamentária e proposta
apresentada pela empresa, anexo ao requerimento da Farmacêutica,
integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 643.042,13 (Seiscentos e quarenta e três mil e quarenta
e dois reais e treze centavos),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.30



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 003/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 003/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015..
Publicado: 22/12/2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (Noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: RISCEK INDUSTRIA  E COMERCIO L TDA - EPP,
empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº 04.331.432/0001-36, Ins. Estadual
de Nº 19.447.504-2 com sede na rua – D. Distrito Industrial –Teresina-
Pi,  representado neste ato por a Srº Benardino Eidlberto de Lima,
brasileiro , casado, empresário, residente e domiciliado na Avenida-
Raul Lopes , 1905. Condomínio Mediterrâneo, Bloco  Corintos,
Apartamento 402, Bairro: Jockey em Teresina-Pi,  portador do CPF de
Nº 248.765.933-53, RG de Nº 1.923.600 SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição de Material de
Limpeza Hospitalar,  para abastecimento do almoxarifado da limpeza
deste do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, para o período
de 90 (noventa) dias, conforme planilha orçamentária e proposta
apresentada pela empresa, anexo ao requerimento do chefe Geral
do Almoxarifado, integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 75.035,12 ( Setenta e cinco mil e trinta e cinco reais e
doze centavos),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301                33.90.30

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 004/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 004/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015.

Publicado: 22 / 12/ 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

VIGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (Noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: RAIMUNDO NONA TO DE CASTRO RIBEIRO –
MEE, CNPJ nº00.971.169/0001-99, Ins. Estadual de Nº 19.433.874-6 com
sede na Rua – Major Jerônimo Belo, S/N – Centro – São Raimundo
Nonato-Pi, por seu representante legal que abaixo subscreve, aqui
denominada CONTRATADA, representada neste ato por o Sr.
RAIMUNDO NONA TO DE CASTRO RIBEIRO , casado, brasileiro,
empresário, residente e domiciliada nesta cidade, portadora do RG de
Nº  2.436.344 SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição de Serviços
Gráficos para manutenção desta Unidade de Saúde para abastecimento
do setor gráficos deste  Hospital Regional Senador Cândido Ferraz,
para o período de 90 (noventa) dias, conforme planilha orçamentária
e proposta apresentada pela empresa, anexo ao requerimento do
Chefe de Almoxarifado, integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 12.730,00 ( Doze mil e setecentos e trinta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.39

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 005/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 005/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015.

Publicado: 22 /12 / 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (Noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: RR COMERCIO DE GÁS LTDA - ME, empresa
inscrita no CNJP/MF sob onº 14.06.242/0001-94, Ins. Estadual:
19.493.174-9, localizada na Rua Projetada., SN- Santa Fé, nesta cidade
de São Raimundo Nonato,  representada neste ato por a Srª Marilene
Costa Oliveira, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade,
empresária, portadora do CPF de Nº 353.772.673-20, RG de Nº 11.120.718
SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição de Gás de
Cozinha, para manutenção deste Unidade de Saúde para abastecimento
da dispensa do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, para o
período de 90 (noventa) dias, conforme planilha orçamentária e
proposta apresentada pela empresa, anexo ao requerimento do Chefe
de Almoxarifado, integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 6.573,75 (Seis mil e quinhentos e setenta e três reais e
setenta e cinco centavos),

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.30

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 005/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 005/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015.

Publicado: 22 /12 / 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (Noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: N C LOPES DOS SANTOS, empresa inscrita no
CNJP/MF sob onº 11.886.613/0001-94, Inc. Estadual: 19.493.130-7 com
sede na Rua- Drº Humberto Paixão, S/N – Galo Branco, nesta cidade de
São Raimundo Nonato,  representada neste ato por a Srª Nara Conceição
dos Santos Lopes, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta
cidade, empresária, portadora do CPF de Nº 006.563.273-75, RG de Nº
2.376.572 SSP/PI.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição de Combustíveis
e outros produtos derivados do petróleo, para manutenção deste
Unidade de Saúde para abastecimento da dispensa do Hospital
Regional Senador Cândido Ferraz, para o período de 90 (noventa)
dias, conforme planilha orçamentária e proposta apresentada pela
empresa, anexo ao requerimento da Farmacêutica, integrantes desta
Dispensa.

VALOR: R$: 66.999,00 (Sessenta e seis mil e novecentos e noventa e
nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.30



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2015
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí/ ATI.
CONTRATADO: Intelit Processos Inteligentes Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de tecnologia da
informação e comunicação para planejamento, implantação,
administração, manutenção, suporte e operação do ambiente
tecnológico dos órgãos atendidos pela contratante, através da sua
Central de Atendimento (C@ati), em regime de 44 (quarenta e quatro)
horas semanais.
VALOR TOTAL:  R$ 158.826,71 (cento e cinquenta e oito reais,
oitocentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos).
LICIT AÇÃO: Ata de Registro de preços decorrente do Pregão
Eletrônico nº 029/2015 – DL/SEADPREV/PI.
FONTE DE RECURSOS: Chave: 21204.19126011.311; Natureza de
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 00.
DATA DA ASSINATURA: 09.12.2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, contado a partir de sua
assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 028/2015
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí/ ATI.
CONTRATADO: Inteligência de Negócios Sistemas e Informática
Ltda.
OBJETO: Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE
de solução de TI do tipo Data Discovery, conforme especificações
do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2014-CCFEx. A
solução inclui o fornecimento de licenças de software e serviços de
implantação, suporte técnico e atualização de versão, treinamento
e de suporte especializado.
VALOR TOTAL:  R$ 588.128,00 (quinhentos e oitenta e oito mil e
cento e vinte e oito reais).
LICIT AÇÃO: Adesão como “carona” instruído no Processo
Administrativo do Pregão Eletrônico 009/2014-CCFEx.
FONTE DE RECURSOS: A despesa orçamentária da execução deste
contrato correrá à conta do Órgão Orçamentário 21, Unidade
Orçamentária 204, Programa 0002, Ação (Proj/Ativ/Op.Esp.) 2246,
Função 04, Subfunção 122, Natureza da Despesa 449039,
Subelemento 11, Fonte de Recursos 0212005000.
DATA DA ASSINATURA: 16.12.2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, contado a partir de sua
assinatura.

Of.  1143

PUBLICAÇÃO
RESENHA DO TERMO DE CONTRATO Nº 005/2015 - HRSCF

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 005/2015

Assinatura: 14 de Dezembro de 2015.

Publicado: 22 /12 / 2015, no mural do Hospital e no Diário Oficial do
Estado do Piauí.

IGÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência de 90 (Noventa) dias, a
partir da assinatura do mesmo.

CONTRATADO: DEISE DIAS OLIVEIRA , empresa inscrita no CNJP/
MF sob onº 07.884.493/0001-19, Ins. Estadual de Nº 19.460.149-8,
Localizada na Rua Manoel Alves Pereira,  S/N, Bairro: Milonga, nesta
cidade de São Raimundo Nonato,  representada neste ato por o Srº
Demerval Dias Oliveira, brasileiro, casado, residente e domiciliada nesta
cidade, empresária, portadora do CPF de Nº 106.300.403-97, RG de Nº
11.680.309  SSP.

OBJETO: Este contrato tem por objeto, a Aquisição Recarga de
Oxigênio, para manutenção deste Unidade de Saúde para
abastecimento da dispensa do Hospital Regional Senador Cândido
Ferraz, para o período de 90 (noventa) dias, conforme planilha
orçamentária e proposta apresentada pela empresa, anexo ao
requerimento da Farmacêutica, integrantes desta Dispensa.

VALOR: R$: 61.320,00 ( Sessenta e um mil e trezentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos para pagamento do objeto do presente Contrato serão
provenientes do SUS através da Fonte 113, e suporte orçamentário na
seguinte rubrica:

UNID. ORÇ. PROJETO ATIVIDADE NAT. DESPESA
170106 2301 33.90.30

Of.  435

GOVERNO DO ESTAT O DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTATADO DE CULTURA

EXTRATO DE ADITIV O
PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO Nº 16/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT
CONTRATADA: FUNDAÇÃO QUIXOTE.
OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de custeio no
7º Salão do Livro de Valença – SALIVA, no município de Valença - PI.
VIGÊNCIA: Prorroga-se o prazo de vigência contratual, pelo atraso na
liberação do recurso, da data da assinatura deste termo até 04/02/2016.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/12/2015

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE ADITIV O
PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO Nº 37/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT
CONTRATADA: FUNDAÇÃO QUIXOTE.
OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de Emenda
Parlamentar do Excelentíssimo Senhor Deputado João de Deus, para a

realização do 1º Salão do Livro de Coivaras – SALICO, que acontecerá no
período de 13 a 15 de novembro de 2015 no município de Coivaras – PI.
VIGÊNCIA: Prorroga-se o prazo de vigência contratual, pelo atraso na
liberação do recurso, da data da assinatura deste termo até 27/02/2016.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04/01/2016

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of.  001



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 4 de janeiro de 2016 • No 01

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


